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ВСТУП

Актуальність дослідження. Соціально-економічні зміни сучасного

суспільства, які супроводжуються динамічним розвитком інформаційних

технологій, охоплюють всі сфери життєдіяльності. Особливим чином ці

зміни стосуються вимог до сучасного фахівця. Сьогодні наявність навіть

відмінних знань, вмінь і навичок у конкретній сфері професійної діяльності є

недостатнім показником успішності професіонала. Затребуваними якостями,

відповідно до сучасних соціальних уявлень, є мобільність, гнучкість,

витривалість, стресостійкість, прагнення вчитися і самовдосконалюватися,

що можливо за умов розвитку сильної і дієвої мотивації до професіоналізації.

Дана проблематика, перш за все, стосується сучасної студентської молоді,

яка знаходиться в процесі первинної професіоналізації. Від того, фахівцями

якого рівня сьогоднішні студенти стануть в майбутньому, залежатиме рівень

розвитку нашої країни зокрема. Саме тому сучасна наука все частіше

задається питанням пошуку джерела рушійних сил, які спонукатимуть

особистість до успішної професіоналізації, що полягає у формуванні

професіоналізму та самоактуалізації.

Одним із дієвих чинників, що мотивує студентську молодь до

професіоналізації, є соціально-психологічний образ успішного фахівця, який

відображає систему соціальних уявлень молодої людини про ідеального

фахівця, його професійно-рольові компетенції, знання, вміння, навички.

Проблемі професіоналізації студентської молоді присвячено чимало

наукових праць вітчизняних та зарубіжних вчених. Причому, висвітлюються

різні аспекти цього процесу. Зокрема, особливості здійснення професійного

вибору та становлення особистості студента як суб’єкта професійної

діяльності досліджені у працях К. Абульханової-Славської, А. Деркача,

М. Дяченка, С. Максименка, А. Маркової, В. Міненко, В. Москаленко,

Л. Кандибовича, В. Сича, В. Шадрикова, Д. Сьюпера, В. Юрченка та ін.;
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на значенні здібностей, мотивів, установок та інтересів особистості студента

як внутрішніх чинників успішної професіоналізації наголошено у наукових

дослідженнях Б. Ананьєва, О. Асмолова, Дж. Голланда, Є. Климова,

Т. Кудрявцева, О. Кокуна, О. Кривопишиної, В. Моляко, В. Панка,

Н. Чепелєвої, В. Шадрикова та ін.; проблема формування та розвитку

професійно важливих якостей, професіоналізму та самоактуалізації знайшла

своє місце у працях А. Бандури, Т. Говорун, Е. Десі, Б. Еітема (B. Eitam),

Л. Карамушки, А. Маркової, В. Москаленко, Г. Ложкіна, В. Татенко,

Е. Шпрангера та ін. Вплив соціальних чинників і виробничих потреб

суспільства на процес професіоналізації висвітлено у наукових надбаннях

авторів: К. Абульханової-Славської, В. Бодрова, О. Бондарчук,

О. Журавльова, Є. Климова, В. Москаленко, М. Пряжнікова, Т. Титаренко та

ін.

Незважаючи на значну кількість досліджень щодо проблеми

професіоналізації, соціально-психологічний образ успішного фахівця як

важливий чинник цього процесу недостатньо досліджений в соціальній

психології. Частково досліджувана проблема знайшла своє відображення у

дослідженнях: професійного «Я-образу» (О. Бикова, С. Дружилов, І. Кон,

Н. Чепелєва та ін.); уявлень про соціальну та професійну успішність

(Дж. Аткінсон, Дж. Барг, А. Бандура, В. Врум, Р. Дісі, В. Капіца,

В. Москаленко, С. Московічі, Л. Сохань, Р. Стернберг, М. Сурякова,

Г. Тульчинський та ін).

На сучасному етапі розвитку науки необхідно відзначити потребу у

ґрунтовних соціально-психологічних дослідженнях соціальних уявлень щодо

успішного фахівця, дослідженні когнітивних, афективних та конативних

компонентів цих уявлень, виявленні шляхів активізації соціально-

психологічного образу успішного фахівця з метою вдосконалення процесу

професіоналізації. Недостатня вивченість даної проблеми значно обмежує

розуміння та використання потенційних можливостей соціально-

психологічного образу успішного фахівця як чинника ефективної
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професіоналізації. Дослідження соціально-психологічного образу успішного

фахівця відкриває можливості цілеспрямовано впливати на процес

професіоналізації сучасної студентської молоді.

Актуальність і недостатня розробленість окресленої проблеми

зумовили вибір теми дослідження: «Соціально-психологічний образ

успішного фахівця як чинник професіоналізації студентської молоді».

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Тема

дисертаційного дослідження відповідає науковому напряму кафедри

психології, педагогіки і соціального управління Інституту права та психології

Національного університету «Львівська політехніка»: «Системні

дослідження впливів на «людський фактор» з позицій психології, педагогіки

та кібернетики». Дисертаційна робота виконана в межах науково-дослідних

робіт: «Дослідження поліфакторних впливів-відгуків компонентів

соціотехнічних систем з врахуванням механізмів запуску стереотипізованих

реакцій та нечіткості параметрів їх живих компонентів» (номер державної

реєстрації 0107U010260); «Поведінка компонентів соціальних систем у

функції параметрів семіотичного еквіваленту складних впливів»

(номер державної реєстрації 0107U010262).

Тему дисертаційної роботи затверджено Вченою радою Інституту

права та психології Національного університету «Львівська політехніка»

(протокол №15/12 від 07 грудня 2012 року), уточнено на засіданні вченої

ради Інституту права та психології Національного університету «Львівська

політехніка» (протокол №11 від 30 квітня 2015 року) та узгоджено в бюро

Міжвідомчої ради з координації наукових досліджень у галузі педагогіки та

психології в Україні (протокол №4 від 26 травня 2015 року).

Об’єкт дослідження – професіоналізація студентської молоді.

Предмет дослідження – особливості соціально-психологічного образу

успішного фахівця як чинника професіоналізації студентської молоді.
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Мета дослідження – теоретично обґрунтувати та емпірично визначити

зміст та структуру образу успішного фахівця як чинника професіоналізації

студентської молоді.

Гіпотеза дослідження розкривається у таких положеннях:

1) характеристики соціально-психологічного образу успішного фахівця

(яскравість-чіткість, значущість, досяжність, задоволеність, цінність,

справедливість) впливають на підсилення мотивації досягнення

професійного успіху;

2) соціальна взаємодія впливає на формування уявлень студентів щодо

соціально-психологічного образу успішного фахівця, сприяє збагаченню

змістового наповнення структурних компонентів образу та підвищенню рівня

розвитку його психологічних характеристик;

3) активізація соціально-психологічного образу успішного фахівця у

свідомості студентів сприяє процесу професіоналізації.

Відповідно до мети й гіпотези поставлено такі завдання дослідження:

1. Здійснити теоретичний аналіз наукової літератури щодо проблеми

соціально-психологічного образу успішного фахівця як чинника

професіоналізації та розробити його теоретичну модель.

2. Розробити програму дослідження соціально-психологічного образу

успішного фахівця як чинника професіоналізації студентської молоді,

підібрати психодіагностичний інструментарій, здійснити модифікацію та

адаптацію методики «Сила мотиву» В. Льовкіна.

3. Емпірично визначити:

– зміст структурних компонентів соціально-психологічного образу

успішного фахівця;

– взаємозв’язки характеристик соціально-психологічного образу

успішного фахівця з індивідуально-психологічними властивостями

студентської молоді.

4. Розробити та апробувати програму соціально-психологіного тренінгу

«Активізація образу успішного фахівця у свідомості студентської молоді»,
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здійснити формувальний експеримент та з’ясувати наявність формувального

впливу.

Теоретико-методологічну основу дослідження становлять: принцип

системності вивчення особистості і діяльності (Б. Ананьєв, Н. Завалова,

О. Леонтьєв, Б. Ломов, В. Моляко, С. Рубінштейн, В. Пономаренко та ін.);

принцип актуалізації особистісного потенціалу як детермінанти становлення

особистості (А. Бандура, С. Максименко, Н. Чепелєва, Л. Карамушка та ін.);

положення загальної, соціальної і вікової психології про сутність та розвиток

особистості студентської молоді (Б. Ананьєв, Г. Балл, О. Бондарчук,

С. Виготський, Л. Карамушка, Г. Костюк, Н. Кривоконь, О. Леонтьєв,

С. Максименко, Т. Титаренко та ін.); наукові положення щодо дослідження

проблем професійного становлення особистості (Т. Говорун, В. Бодров,

А. Деркач, Є. Зеєр, В. Зінченко, О. Кокун, А. Маркова, В. Москаленко,

Ю. Поваренков, В. Сич та ін.).


[…]


Всередині

груп
503,885 290 1,738

Підсум 509,715 294

Справедливість

Між групами 4,441 4 1,110 0,743 0,563

Всередині
груп

433,437 290 1,495

Підсум 437,878 294

Таблиця М.12

Порівняння середніх показників сили мотиву досягнення професійного
успіху у респондентів із різними типами темпераментів

Однофакторний дисперсійний аналіз

Сила мотиву досягнення професійного успіху

Сума
квадратів

ст.св. Середній
квадрат

F Знч.

Між групами 41,610 3 13,870 0,721 0,540

Всередині груп 5601,726 291 19,250

Підс. 5643,336 294
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Додаток Н

Статистичні дані результатів дослідження

Рис. Н.1 Результати діагностики типів мислення у студентів-правників

Рис. Н.2 Результати діагностики типів мислення у студентів-психологів

253

Рис. Н.3 Результати діагностики типів мислення у студентів-соціальних

працівників

Рис. Н. 4 Результати діагностики типів мислення у студентів-
електротехніків
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Рис. Н.5 Класифікація професійних схильностей у студентів-правників

Рис. Н.6 Класифікація професійних схильностей у студентів-електротехніків
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Рис. Н.7 Класифікація професійних схильностей у студентів-психологів

Рис. Н.8 Класифікація професійних схильностей у студентів-правників
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Рис. Н.9 Результати діагностики професійного типу особистості серед
студентів-правників

Рис . Н.10 Результати діагностики професійного типу особистості серед

студентів-психологів
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Рис. Н.11 Результати діагностики професійного типу особистості серед

студентів-соціальних працівників

Рис. Н.12 Результати діагностики професійного типу особистості серед
студентів-електротехніків
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Додаток П

Анкета оцінки ефективності тренінгу

ПІБ:

Стать: Вік:

Спеціальність: Курс:

Інструкція. Підкресліть відповідь з якою Ви погоджуєтеся, або, де

потрібно, вкажіть Ваш варіант.

1.Чи підсилилася Ваша мотивація до професійної реалізації після пройденого

тренінгу?

а)так;

б)ні.

2. Що Ви зробили для активізації мотивації досягнення образу «Я-успішний

фахівець»?

а)дошку візуалізації;

б)написав/ла казку про те, як мені вдалося стати успішним фахівцем;

в)кілька разів подумки повертався(лася) до тренінгу;

г) не згадую про тренінг, вважаю це пустою тратою часу.

3.Чи робили Ви щось для того, щоб досягнути проміжної цілі на найближчих 7

днів?

а)так;

б)ні.

4.Чи досягнули Ви проміжної цілі, яку ставили перед собою на найближчий

тиждень?

а)так, я .

(вкажіть Ваш результат)

б)ні;

в)ні, на це були об’єктивні причини.

6. Чи відобразилося бажання досягнути образу «Я - успішний фахівець» на

ставленні до навчання?

а)так, докладаю більше зусиль для успішного навчання;

б)так, у навчанні зосереджую увагу лише на профільних предметах;

в) ні, моє ставлення до навчання не змінилося.

7. Чи готові Ви продовжувати ставити проміжні цілі та досягати їх, поки не

отримаєте запланованого результату?

а)так;

б)ні, це даремна трата часу.

8. Чи змінився Ваш підхід до професійної самореалізації після пройденого

тренінгу? Яким чином?

Дякуємо за участь у тренінгу та щирі відповіді!
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Додаток Р

Результати емпіричної апробації тренінгу «Активізація образу успішного

фахівця у свідомості студентської молоді»

Таблиця Р.1
Динаміка змін у ставленні до навчання в експериментальній групі

Ставлення студентів до

навчання

Кількість

студентів (%)

Не змінилося 3

Докладають більше зусиль для

успішного навчання

37

Поглиблюють знання з

профільних предметів

60

Таблиця Р.2

Критерій Т-Вілкоксона для парних вибірок (контрольна група)

Таблиця Р.3

Критерій Т-Вілкоксона для парних вибірок (експериментальна група)
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Таблиця Р.4

Аналіз непараметричних критеріїв для двох зв’язних вибірок
(G-критерій знаків /контрольна група)

Частоти

N

Сила мотиву

(числові1) - Сила
мотиву (числові дані)

Негативні
відмінностіa,d

3

Позитивні

відмінностіb,e
3

Зв’язкиc,f 35

Всього 41

Яскравість-чіткість
образу
Яскравість-чіткість

образу1

Негативні

відмінностіa,d
4

Позитивні
відмінностіb,e

10

Зв’язкиc,f 27

Всього 41

a. Сила мотиву (числові1) < Сила мотиву (числові дані)

b. Сила мотиву (числові1) > Сила мотиву (числові дані)
c. Сила мотиву (числові1) = Сила мотиву (числові дані)

d. Яскравість-чіткість образу < Яскравість-чіткість образу 1
e. Яскравість-чіткість образу > Яскравість-чіткість образу 1
f. Яскравість-чіткість образу = Яскравість-чіткість образу 1

Таблиця Р.5

Аналіз непараметричних критеріїв для двох зв’язних вибірок
(G-критерій знаків / експериментальна група)

Частоти

N

Сила мотиву
(числові1) - Сила
мотиву (числові дані)

Негативні
відмінностіa,d

2

Позитивні

відмінностіb,e
32

Зв’язкиc,f 12

Всього 46

Яскравість-чіткість
образу Яскравість-

чіткість образу1

Негативні

відмінностіa,d
0

Позитивні
відмінностіb,e

39

Зв’язкиc,f 7

Всього 46

a. Яскравість-чіткість 1 < Яскравість-чіткість

b. Яскравість-чіткість 1 > Яскравість-чіткість
c. Яскравість-чіткість 1 = Яскравість-чіткість

d. Сила мотиву 1 < Сила мотиву
e. Сила мотиву 1 > Сила мотиву
f. Сила мотиву 1 = Сила мотиву
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