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ВІДГУК

офіційного опонента

на дисертацію Мищишин Марії Миколаївни
«Соціально-психологічний образ успішного фахівця як чинник

професіоналізації студентської молоді»,
подану на здобуття наукового ступеня кандидата психологічних наук

за спеціальністю 19.00.05 – соціальна психологія; психологія соціальної
роботи

Бурхливі зміни розвитку суспільства, пов’язані із інтеграцією України у

європейські і світові процеси, а також зростання вимог, які висуваються до

молодого фахівця на ринку праці, зумовлюють необхідність постійного

удосконалення процесу професіоналізації студентської молоді. Зокрема,

виникає необхідність пошуку факторів, які б спонукали сучасних студентів до

ефективного навчання та входження в професійну сферу. Саме тому проблема

мотивації майбутніх фахівців до професійного становлення та професійної

самореалізації за допомогою формування в їхній свідомості соціально-

психологічного образу успішного фахівця, який відповідає викликам сучасного

суспільства, є актуальною та своєчасною.

Вступ дисертаційної роботи сформульовано чітко та виважено,

аргументовано актуальність роботи, її методологічні орієнтири, об’єкт,

предмет, мету та гіпотезу дослідження. Мета роботи полягає у теоретичному

обґрунтуванні та емпіричному визначенні змісту і структуру образу успішного

фахівця як чинника професіоналізації студентської молоді.

Позитивної оцінки заслуговують положення наукової новизни. Зокрема,

хотілося б відмітити, що автором уперше з’ясовано зміст поняття «соціально-

психологічний образ успішного фахівця» і запропоновано його трактування як

систему уявлень особистості про зразкові характеристики суб’єкта професійної

діяльності, його професійно-рольові компетенції, знання, вміння, навички,

соціальний статус, емоційні переживання та професійну спрямованість. Також,

розроблено, теоретично обґрунтовано та емпірично підтверджено модель

соціально-психологічного образу успішного фахівця, визначено його структуру
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та зміст. Модель має трьохкомпонентну структуру: когнітивний компонент, що

містить уявлення про соціальний статус, матеріальне забезпечення, професійно-

важливі якості фахівця; афективний компонент, який пов'язаний із почуттям

задоволення від праці і задоволення від власних досягнень, та конативний

компонент, що містить уявлення про наявні стимули до поведінки, спрямованої

на професійну успішність: потреба в досягненні успіху; мотивація досягнення

успіху; професійні ціннісні орієнтації. Дисертанткою емпірично визначено, що

на розвиток характеристик образу успішного фахівця впливає ряд

індивідуально-психологічних властивостей. Особливої уваги, на нашу думку,

заслуговує розроблена автором модель розвитку мотивації студентів до

професіоналізації засобами активізації соціально-психологічного образу

успішного фахівця.

Беззаперечно, позитивної оцінки заслуговує практична значущість

дисертаційної роботи Мищишин М.М.. З метою вдосконалення процесу

професіоналізації автор пропонує використовувати соціальним працівникам,

кураторам навчальних груп, психологам і бізнес-тренерам розроблений та

емпірично апробований соціально-психологічний тренінг «Активізація образу

успішного фахівця у свідомості студентської молоді». Для діагностичних цілей

рівня мотивації досягнення професійного успіху дисертанткою розроблено

комп’ютерну програму експрес-діагностики. Основні теоретико-емпіричні

надбання результатів дослідження можна використовувати при викладанні

низки психологічних дисциплін.

Основні положення та результати дисертаційної роботи висвітлено у 16

наукових публікаціях. Відтак, можемо зробити висновок про належну

апробацію результатів дослідження.

Перший розділ «Теоретичні засади формування соціально-психологічного

образу успішного фахівця як чинника професіоналізації студентської молоді»

розкриває особливості професіоналізації студентів, які пов’язані із їхніми

біологічним, психологічними та соціальними характеристиками.

Проаналізовано основні зарубіжні та вітчизняні концепції професіоналізації.
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У дисертаційній роботі наголошено на тому, що результатом успішної

професіоналізації студентської молоді є здобуття фахової освіти, формування

професійної компетентності та розвиток професіоналізму. Автором виділено та

проаналізовано ряд чинників соціального та індивідуально-психологічного

характеру, що сприяють успішній професіоналізації студентів.

Значну увагу у першому розділі Мищишин М.М. приділяє аналізу

поняття образу успішного фахівця та обґрунтовує його мотиваційне значення в

процесі професійного становлення студентів. Дисертантка робить висновок,

про те, що в науковій літературі не досліджено на належному рівні соціально -

психологічний образ успішного фахівця, який має мотиваційне значення,

оскільки запускає механізм ідентифікації із професійною роллю; допомагає

співставити та оцінити реальні якості особистості «Я-реальне» та бажані «Я-

ідеальне», а прагнення наблизити реальні якості до «ідеальних» спонукають

особистість здійснювати конкретну навчально-професійну діяльність. Саме

тому, автором розроблено та теоретично обґрунтовано модель соціально -

психологічного образу успішного фахівця.

Вважаємо, що особливим здобутком дисертантки є розроблена модель

розвитку мотивації студентів до професіоналізації засобами активізації образу

успішного фахівця, яка передбачає послідовність виконання таких кроків:

усвідомлення потреби успішної професіоналізації; активізація образу

успішного фахівця; розвиток психологічних характеристик образу; підсилення

мотивації до здійснення цілеспрямованої ефективної навчально-професійної

діяльності; професійна самоактуалізація, яка передбачає формування фахової

компетентності та розвиток професіоналізму (успішна професіоналізація);

реалізація образу успішного фахівця (образу-ідеалу).

Другий розділ «Обґрунтування та організація емпіричного дослідження

соціально-психологічного образу успішного фахівця як чинника

професіоналізації студентської молоді» містить опис процедурно-

методологічного забезпечення, основні етапи дослідження, обґрунтовано

вибірку та математико-статистичні методи опрацювання даних дослідження.
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Варто відмітити, що розроблена дисертанткою програма емпіричного

дослідження є чітко структурованою і відповідає поставленим у досліджені

завданням, вдало підібраний діагностичний інструментарій та чітко

обґрунтовано вибір досліджуваних груп.

Хотілося б позитивно відмітити підібраний комплекс математико-

статистичних методів обробки даних, а саме, використані факторний,

кореляційний, кластерний, регресійний, однофакторний дисперсійний аналіз,

порівняльний аналіз Т-Вілкоксона, G-критерій знаків, U-критерій Манна-Уітні,

критерій Колмогорова-Смірнова. Дисертанткою коректно обрано блок

методик емпіричного дослідження, які відповідають меті та завданням роботи,

а також репрезентативність вибірки свідчать про надійність і достовірність

отриманих результатів.

У третьому розділі «Емпіричне дослідження соціально-психологічного

образу успішного фахівця як чинника професіоналізації студентської молоді»

висвітлено результати емпіричного дослідження структурних компонентів та

змісту соціально-психологічного образу успішного фахівця, розкрито

особливості уявлень щодо образу успішного фахівця у студентів гуманітарних і

технічних напрямків навчання та встановлено зв’язок характеристик образу

успішного фахівця з індивідуально-психологічними властивостями особистості.

Вважаємо необхідним відзначити ґрунтовний аналіз та наочність

представлення одержаних результатів емпіричного дослідження. Надійність

результатів забезпечується великою кількістю респондентів та арсеналом

використаних математико-статистичних методів опрацювання даних.

В результаті проведення дослідження дисертантка виявила цікаві наукові

факти та закономірності. Методом контент-аналізу результатів дослідження

вдалося детально дослідити структуру та зміст соціально-психологічного

образу успішного фахівця та виявити деякі відмінності у його змісті серед

студентів різних спеціальностей. Виділено спільні та відмінні професійно

важливі якості серед студентів технічних та гуманітарних напрямів навчання.

Встановлено зв’язок характеристик образу успішного фахівця з такими
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індивідуально-психологічними властивостями особистості: потребою в

досягненні успіху; мотивами вибору професії; типом мислення; рівнем

нейротизму; професійними ціннісними; професійним типом особистості.

Дисертанткою зроблено висновок про те, що рівень сили мотиву

досягнення професійного успіху є значно вищим у гнучких особистостей

(орієнтованих на: подолання кар’єрних викликів, служіння професії, розвиток

компетентностей) та в особистостей з здібностями до підприємницького типу,

який також вимагає гнучкості, рішучості, винахідливості.

Четвертий розділ дисертаційного дослідження «Підсилення мотивації

професіоналізації студентів засобами активізації образу успішного фахівця»

присвячений опису особливостей організації формувального експерименту,

опису програми розробленого дисертанткою соціально-психологічного

тренінгу «Активізація образу успішного фахівця у свідомості студентської

молоді» та аналізу результатів формувального експерименту.

Варто позитивно відмітити, що ефективність тренінгу підтверджується

порівнянням одержаних кількісних результатів формувального експерименту та

проведенням двох зрізів діагностики рівня досягнення професійного успіху та

характеристик образу успішного фахівця. При цьому застосовано відповідні

математико статистичні методи опрацювання даних, які забезпечують високу

надійність отриманих результатів.

Результати формувального експерименту, проведеного Мищишин М.М.,

показали, що сила мотиву досягнення професійного успіху зростає за умови

покращення характеристик образу успішного фахівця, а саме його яскравості-

чіткості та індивідуальної значущості, що спостерігається внаслідок активізації

образу. Автором виділено ряд умов та чинників, які сприяють активізації

образу успішного фахівця у свідомості студентської молоді. Було доведено, що

в результаті соціальної взаємодії та візуалізації образ успішного фахівця стає

більш чітким та яскравим, деталізуються і збагачуються зміст його структурних

компонентів (когнітивний, афективний та конативний).
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Звернемо увагу на те, що всі етапи емпіричного дослідження виконано на

належному науковому рівні.

Зроблені дисертанткою висновки є науково обґрунтованими, чітко

сформульованими, переконливими та свідчать про досягнення мети, реалізацію

завдань та бачення можливих перспектив подальшої розробки проблеми.

Висновки викладені у логічній послідовності, синтезують всі результати

дослідження і є достатньо повними.

За загальної позитивної оцінки дисертації слід висловити деякі

зауваження та побажання:

1. У першому розділі варто було б дещо лаконічніше подавати результати

теоретичного аналізу, зокрема, щодо проблеми дослідження природи

психічного образу чи опису чинників успішної професіоналізації, що

дещо переобтяжує розділ.

2. У третьому розділі доцільно було б якості успішного фахівця

конкретної спеціальності об’єднати в одну гістограму із розвитком цих

якостей у студентів. Це сприяло б лаконічнішому викладу матеріалу та

покращило б наочність його сприймання, оскільки автор відображає ці

дані двома різними рисунками для кожної спеціальності.

3. Спостерігається деяка незбалансованість висновків до розділів

(перший розділ – 2 ст., другий розділ – 1,5 ст., третій розділ – 2,5 ст.,

четвертий розділ – 1,5 ст.).

4. Дисертаційне дослідження виграло б, якби було додатково

продемонстровано гендерну відмінність щодо змісту соціально-

психологічного образу успішного фахівця.

Зазначимо, що вказане не знижує наукового рівня дисертації, оскільки

дисертанткою здійснено продуктивне емпіричне дослідження і отримано вагомі

наукові дані. Дисертаційна робота відповідає встановленим вимогам,

заслуговує загальної позитивної оцінки, є актуальною, має наукову значимість

та практичну цінність.
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Як дисертація, так і автореферат, зміст якого ідентичний основним

положенням дисертації, відповідають вимогам МОН України. Опубліковані

наукові праці повністю відображають основні положення дисертації. На основі

чого можемо зробити висновок про те, що Мищишин Марія Миколаївна

заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата психологічних

наук за спеціальністю 19.00.05 – соціальна психологія; психологія

соціальної роботи.